
                 

 

 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

(L. r. 15/2015)  

già Provincia Regionale di  Caltanissetta 

 

SETTORE III 

 

 Servizi Economico-Finanziari, Informatica, Statistica e Provveditorato 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N. _____  DEL  __________ 

 

OGGETTO: Concorso alla finanza pubblica da parte dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane ex art. 1, commi 533, 534 e 535, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 - 

Impegno spesa per gli anni dal 2024 al 2028. 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, concernente «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026» (Legge di bilancio 2024), pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023. 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 533, così come modificato dall'art. 3, comma 12-decies, lett. a), 

nn. 1) e 2), del decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 

febbraio 2024, n. 18, che prevede “Ai fini della tutela dell'unità economica della Repubblica, in 

considerazione delle esigenze di contenimento della spesa pubblica e nel rispetto dei princìpi di 

coordinamento della finanza pubblica, nelle more della definizione delle nuove regole della governance 

economica europea, i comuni, le province e le città metropolitane delle regioni a statuto ordinario, della 

Regione siciliana e della regione Sardegna assicurano un contributo alla finanza pubblica pari a 250 

milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2028, di cui 200 milioni di euro annui a carico dei 

comuni e 50 milioni di euro annui a carico delle province e delle città metropolitane, ripartito in 

proporzione agli impegni di spesa corrente al netto della spesa relativa alla missione 12, Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia, degli schemi di bilancio degli enti locali, come risultanti dal rendiconto di 

gestione 2022 o, in caso di mancanza, dall'ultimo rendiconto approvato e tenuto conto delle risorse del 

PNRR, approvato con decisione di esecuzione del Consiglio Ecofin dell'Unione europea del 13 luglio 

2021, come modificato ai sensi della decisione di esecuzione del Consiglio Ecofin dell'Unione europea 

dell'8 dicembre 2023, assegnate a ciascun ente alla data del 31 dicembre 2023, così come risultanti dal 

sistema informativo di cui all'articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, nonché delle 

risorse assegnate ai sensi dell'articolo 1, commi 29 e 29-bis, della legge 27 dicembre 2019, n. 160. Sono 

esclusi dal concorso di cui al periodo precedente gli enti locali in dissesto finanziario, ai sensi 

dell'articolo 244 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, o in procedura di riequilibrio finanziario, ai sensi dell'articolo 243-bis del 

medesimo testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, alla data del 1° gennaio 2024 o 

che abbiano sottoscritto gli accordi di cui all'articolo 1, comma 572, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, 

e di cui all'articolo 43, comma 2, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 15 luglio 2022, n. 91”. 

 

VISTO l’articolo 1, comma 534, della citata legge n. 213 del 30 dicembre 2023, così come modificato 

dall'art. 3, comma 12-decies, lett. b), D.L. 30 dicembre 2023, n. 215, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 febbraio 2024, n. 18, che dispone “Gli importi del contributo alla finanza pubblica di cui al 

comma 533 a carico di ciascun ente sono determinati con decreto del Ministro dell'interno, di concerto 

 

 

s.divincenzo
Font monospazio
1207              16/12/2024



con il Ministro dell'economia e delle finanze, da emanare entro il 31 marzo 2024, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali. In caso di mancata intesa entro venti giorni dalla data di 

prima iscrizione all'ordine del giorno della Conferenza Stato-città ed autonomie locali della proposta di 

riparto delle riduzioni di cui al periodo precedente, il decreto è comunque adottato”. 

 

VISTO il comma 535, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, che dispone che “Il contributo 

alla finanza pubblica, come determinato ai sensi del comma 534, è trattenuto dal Ministero dell'interno a 

valere sulle somme spettanti a titolo di Fondo di solidarietà comunale di cui all'articolo 1, comma 380, 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228, per i comuni, e sulle somme spettanti a titolo di fondo unico distinto 

per le province e le città metropolitane di cui all'articolo 1, comma 783, della legge 30 dicembre 2020, n. 

178. Fermo restando quanto disposto dal periodo precedente, gli enti locali accertano in entrata le somme 

spettanti, rispettivamente, per i comuni a titolo di Fondo di solidarietà comunale di cui all'articolo 1, 

comma 380, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, e per le province e le città metropolitane a titolo di 

fondo unico di cui all'articolo 1, comma 783, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e impegnano in spesa 

il concorso alla finanza pubblica di cui al comma 534 del presente articolo, provvedendo, per la quota 

riferita al concorso attribuito, all'emissione di mandati versati in quietanza di entrata. In caso di 

incapienza dei fondi di cui al periodo precedente, si applicano le disposizioni dell'articolo 1, commi 128 e 

129, della legge 24 dicembre 2012, n. 228”. 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 

29 marzo 2024, concernente la determinazione del riparto del concorso alla finanza pubblica da parte dei 

comuni, delle province e delle città metropolitane, effettuato ai sensi dell’articolo 1, commi 850 e 853, 

della legge n. 178/2020, per gli anni 2024 e 2025. 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,                      

del 14 giugno 2024, che rettifica l’allegato C del citato decreto interministeriale del 29 marzo 2024. 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,                      

del 30 settembre 2024, con allegato il riparto per gli anni dal 2024 al 2028. 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere ad assumere i relativi impegni di spesa con riferimento al riparto 

del concorso alla finanza pubblica da parte dei comuni, delle province  e delle città metropolitane,                               

per gli anni dal 2024 al 2028 ex articolo 1, commi 533, 534 e 535, della legge n. 213 del 2023,                             

secondo gli importi di seguito indicati in corrispondenza di ciascuna annualità: 

- 2024  €  233.185,13;  

- 2025  €  227.579,72; 

- 2026  €  226.010,21; 

- 2027  €  225.785,99; 

- 2028  €  224.216,47. 

 

Visti  

 il vigente Statuto dell’Ente; 

 il d.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 il d.lgs. n. 267/2000; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 l’ordinamento degli enti locali in vigore. 

 

Per quanto riportato in premessa 

DETERMINA 

 

1) Impegnare le somme di cui al riparto del concorso alla finanza pubblica per gli anni dal 2024 al 2028                  

ex articolo 1, commi 533, 534 e 535, della legge n. 213 del 2023, secondo gli importi di seguito indicati 

in corrispondenza di ciascuna annualità: 

- 2024 €  233.185,13;  

- 2025 €  227.579,72; 

- 2026 €  226.010,21; 

- 2027 €  225.785,99; 

- 2028 €  224.216,47. 



 

 

2) Dare atto che eventuali rilievi e opposizioni al presente provvedimento potranno essere prodotti,                          

a norma di legge, dandone comunicazione al Dirigente del Settore III - Servizi Economico Finanziari - 

Informatica, Statistica e Provveditorato. 
 

3) Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso presentare ricorso per il tramite di questo 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta da presentarsi entro e non oltre 30 giorni dalla data notifica 

dello stesso. 
 

4) Dare atto, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, che il presente procedimento                       

è conforme ai limiti indicati nella deliberazione di G.P. n. 376 del 27/10/2011 per tale fattispecie. 
 

5) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 4 L.R. 27/96). 

 

Si attesta che in applicazione in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione commissariale n. 7 del 22/01/2024,                                     

per il sottoscritto: 

 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 

pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando,                 

con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 

• e di conseguenza non sussistono con i soggetti interessati: 

 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

 legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

 legami professionali; 

 legami societari; 

 legami associativi; 

 legami politici; 

 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle 

Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE III 

Dott. Alberto Nicolosi 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole. 

 

Cap. 3502 - Bilancio 2024 - Imp. n. 2024/1219 (esigibilità su più anni) 

 

 

         Caltanissetta, 16/12/2024 

 

       

 Il Responsabile  dei Servizi Finanziari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi dal ____________                    

al  ____________  e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA 

DELL’ALBO PRETORIO 

 

 

______________________ 

 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

              

 

s.divincenzo
Font monospazio
17/12/2024

s.divincenzo
Font monospazio
31/12/2024


		2024-12-16T10:56:44+0000
	Nicolosi Alberto


		2024-12-16T10:57:17+0000
	Nicolosi Alberto




